Giriş

Hulvî, 982/1574 yılında İstanbul Şehremini’de dünyaya gelmiştir. Hayatına dair pek çok
bilgiye biyografik kaynaklar vasıtasıyla ulaşılabilmektedir. Çocukluğundan itibaren baba
mesleği olan helvacılık, tatlıcılık mesleğine başlamış, ilk gençlik yıllarında ise askerliğe
heves ederek çavuş olmuştur.

Necmeddin Hasan Efendi ile başladığı tasavvuf yolculuğunda Gülşenî
tarikatiyle de haşır neşir olmuş ve şeyhleri İbrahim Gülşenî’den hilafet-name almıştır.
Baba ocağını tekkeye çevirerek şeyhlik makamında öğrenciler yetiştirmiştir. Aynı
zamanda çeşitli camilerde vaizlik yapmıştır. Şeyhlik makamında hizmetini sürdürürken
1064/1654 yılında vefat etmiş ve tekkeye çevirdiği baba ocağına defnedilmiştir (Türer,
2005, s. 437-438).

Kaynaklarda hayatına dair pek çok bilgiye ulaşılabilirken edebi kişiliği hakkındaki bilgiler
kısıtlıdır. Biyografik kaynaklarda Hulvî’nin şairliği hakkında sadece iki adet tespite
rastlanmıştır.

Dest-i Yahyâ'dan içilince bu câm
Hamseye irdi bunuŋla itmâm (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 45a)

Böylece Hulvî, tavsiye üzerine bir eser kaleme almaya niyetlenmiş ve Taşlıcalı Yahya’nın
Hamse’sinden aldığı ilhamın vesilesiyle de eseri meydana getirmiştir.

1. Hulvî’nin Hamse Adlı Mesnevisinde Taşlıcalı Yahya

Taşlıcalı Yahya’dan [ö. 990/1582] kısaca bahsetmek gerekirse Gibb’e göre “Birçok yönden
Türk şairlerinin en ilginç olanlarındandır. Birinci olarak o asla bir Türk değil, Avrupalı,
Dukaginli asil bir Arnavut ailesinin bir üyesidir. Yahya Bey, İslam alemi içinde heybetli
bir asker ve iyi bir Müslüman olmakla birlikte ilk vatanını ve atalarını gururla yad
etmiştir” (Gibb, 1999, s.

Kendisini
yetiştirmiş ve çeşitli ilim dallarıyla bezenmiştir:

Yücedür mertebesi kadri füzûn
Zâtı mecmû‘a-i envâ‘-ı fünûn (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 8a)

Hulvî, ilim konusunda Seyyid (Teftâzânî) [ö. 792/1390] ile Sa‘düddîn’in (Cürcânî) [ö.
816/1413] bile Taşlıcalı Yahya’yı öveceğini belirtir:

‘İlmini Seyyid ile Sa‘düddîn
Görseler eyleyelerdi tahsîn (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 8a)

Taşlıcalı Yahya’nın şiirde Lebîd b. Rebîa [ö. 41/661], Selmân-ı Sâvecî [ö. 778/1376],
Hassân b. Sâbit [ö. 60/680] kadar yetenekli olduğu ifade edilir:

Şi‘rin işitse Lebîd ü Selmân
Anı tahsîn ide hemçün Hassân (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 8a)

Hulvî, Yahya Bey'in ilmini ve şiirdeki yeteneğini Nizâmî-i Gencevî’den [ö. 611/1214] ve
Fettâhî’den [ö. 852/1448] aldığını söyler:

‘İlm ü nazmına Nizâmî Fettâh
Ezelî virmiş olup iki sabâh (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 8a)

Hulvî'ye göre Taşlıcalı Yahyâ, peygamberlerin hadislerini nakletmeye kalkışsa hadis âlimi
İmam Nevevî [ö. 676/1277] bile oturup onu can kulağıyla dinleyecektir:

Eylese nakl-i hadîs-i nebevî
Sıdkile diŋler İmâm-ı Nevevî (Hamse, 22 Sel 2142/2, v. 8a)

Taşlıcalı Yahya’nın kaleminden çıkan kelimeler, Hulvî tarafından inciye benzetilir. İnciye
benzetilen kelimelerin etrafa saçılmasıyla da cihan içerisindeki insanlar feyz alır ve mesut
olur: